Дело № 1-476/2019 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

16 декабря 2019 года г. Челябинск

Металлургический районный суд г. Челябинска, в составе председательствующего судьи Кругловой Е.В.,

при секретаре Кувалдиной Т.И.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Металлургического района г. Челябинска Синенко А.Н., ФИО1, ФИО2,

потерпевшей ШСА, 

подсудимого ФИО3,

защитника подсудимого – адвоката Фомина А.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО3, хх.хх.хх ..., ранее судимого: 

1) 05 июня 2017 года мировым судьей судебного участка № 3 Тагилстроевского судебного района Свердловской области по ст. 319 УК РФ к 220 часам обязательных работ;

Постановлением Металлургического районного суда г. Челябинска от 21 июня 2018 года избрана мера пресечения в виде заключения под стражу на срок 18 суток;

Постановлением начальника ФКУ СИЗО-1 г. Екатеринбурга от 07 июля 2018 года освобожден по истечении срока содержания под стражей;

Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Артинского судебного района Свердловской области от 17 июля 2018 года в удовлетворении представления ФКУ УИИ о замене неотбытой части наказания в виде исправительных работ на лишение свободы отказано в связи с полным отбытием наказания 07 июля 2018 года;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 105 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил особо тяжкое преступление при следующих обстоятельствах:

В период времени с 22.30 часов 18.02.2019 года по 15.00 часов 19.02.2019 года более точное время не установлено, между находившимся в состоянии алкогольного опьянения в канализационном колодце, расположенном во дворе дома 30 по ул. ФИО4 в Металлургическом районе г. Челябинска ФИО3 и ДСФ произошел словесный конфликт, в ходе которого у ФИО3, на почве личных неприязненных отношений возник преступный умысел, направленный на убийство ДСФ 

Реализуя преступный умысел, направленный на причинение смерти ДСФ, находясь в указанное время в помещении указанного канализационного колодца, ФИО3 встал над потерпевшим, находившимся в положения сидя, нанес ему не менее 25 ударов руками в область головы, и не менее 1 удара своей головой в область головы потерпевшего, после чего продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3 приискал в указанный период времени, в канализационном колодце неустановленный молоток, взял его в руку и, применяя его в качестве орудия убийства, рабочей частью указанного молотка нанес им не менее 10 ударов в область головы и туловища ДСФ, то есть в область расположения жизненно-важных частей тела потерпевшего.

В ходе указанного конфликта потерпевший ДСФ поднялся и пытался оказать сопротивление преступным действиям ФИО3, который, преодолевая сопротивление потерпевшего и продолжая реализацию своего преступного умысла, находясь в указанное время в указанном месте, отбросил в сторону молоток, приискал в канализационном колодце неустановленный нож, взял его в руку и, применяя его в качестве орудия убийства, действуя умышлено, с целью причинения смерти ДСФ, нанес клинком указанного ножа не менее 1 удара в область головы, не менее 1 удара в область шеи, не менее 5 ударов в область туловища, то есть в область расположения жизненно-важных частей тела потерпевшего, а также не менее 23 ударов клинком указанного ножа по верхним и нижним конечностям потерпевшего, при этом ДСФ прикрывался от ударов ФИО3 руками.

От нанесенных ФИО3 ударов и повреждений потерпевший ДСФ упал на землю, ударяясь конечностями, туловищем и головой об пол и предметы окружающей обстановки. 

Своими преступными действиями ФИО3 причинил потерпевшему ДСФ следующие повреждения: 

- поверхностные резаные раны: две на левом плече в нижней трети: одна на внутренней поверхности правой стопы в средней трети; одна в правой подчелюстной области с распространением в подбородочную область, одна на передней поверхности шеи слева в верхней трети, две на передне-наружной поверхности левой коленной области; кровоподтёк, девять поверхностных кожных колотых ранок на тыльной поверхности левой кисти; кровоподтёк, две поверхностные кожные раны типа глубоких ссадин, ссадина в лобной области слева; поверхностные ссадины: одна в лобной области справа, две в подбородочной области; очаговые кровоизлияния в мягких тканях правой щечной области, правой заушной области. Данные повреждения относятся к поверхностным повреждениям, не влекущим за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека; 

колото-резаное слепое ранение левой задне-боковой поверхности грудной клетки в верхней трети, проникающее в плевральную полость со сквозными ранениями кожи и мягких тканей грудной клетки, межреберной мышцы и пристеночной плевры в 4-м межреберье по средней подмышечной линии, слепым ранением верхней доли левого легкого; левосторонний гемоторакс (800 мл); колото-резаное слепое ранение задней поверхности левой дельтовидной области со слепым ранением мягких тканей задней поверхности левой дельтовидной области и левой боковой поверхности грудной клетки; колото-резаное слепое ранение задней поверхности грудной клетки слева в верхней трети со слепым ранением мягких тканей задней и левой боковой поверхностей грудной клетки; два колото-резаных слепых ранения задней поверхности грудной клетки слева в нижней трети со слепым ранением мягких тканей задней поверхности грудной клетки слева; три колото-резаные слепые ранения левого плеча с ранениями мягких тканей левого плеча; колото-резаное сквозное ранение левой кисти; пять колото-резаных слепых ранений левого бедра с ранениями мягких тканей левого бедра; колото-резаное слепое ранение левого бедра с ранениями мягких тканей левого бедра и левой голени; четыре колото-резаные слепые ранения левой голени с ранениями мягких тканей левой голени; три резаные раны тыльной поверхности левой кисти; ушибленные раны волосистой части головы с очаговыми кровоизлияниями в мягкие ткани головы: одна в лобной области слева, одна в левой лобно-теменной области, две в левой височной области, две в левой височно-затылочной области, одна в левой теменно-затылочной области, две в затылочной области слева; ушибленные раны лица с очаговыми кровоизлияниями в мягкие ткани: две в области носа, шесть в лобной области слева, одна в левой скуловой области, одна в левой околоушной области, одна в подбородочной области, по одной на губах; обширное кровоизлияние в мягких тканях левой лобно-височно-орбитально-скуловой области, кровоизлияние в мягких тканях в области носа, кровоподтёк на веках левого глаза, семь поверхностных кожных рваных ран на нижнем веке левого глаза, поверхностная кожная рана типа глубокой ссадины в левой скуловой области, поверхностная ушибленная рана в левой окологлазничной области, поверхностные ссадины: две в левой скуловой области, одна в лобной области слева, кровоподтёк в области носа с распространением на верхнюю губу; обширное кровоизлияние в мягких тканях правой орбитально-височно-скуловой области, кровоподтёк в правой орбитально-скуловой области с распространением в правую лобно-височную область, поверхностная ссадина в правой височно-окологлазничной области. 

Данные повреждения в своей совокупности осложнились угрожающим жизни состоянием - обильной кровопотерей, что является медицинским критерием квалифицирующего признака в отношении тяжкого вреда здоровью человеку по признаку опасности для жизни и здоровья и повлекли смерть ДСФ 

Кроме этого, колото-резаное слепое ранение левой задне-боковой поверхности грудной клетки в верхней трети, проникающее в плевральную полость со сквозными ранениями кожи и мягких тканей грудной клетки, межреберной мышцы и пристеночной плевры в 4-м межреберье по средней подмышечной линии, слепым ранением верхней доли левого легкого; левосторонним гемотораксом причинили тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни в момент причинения.

Смерть ДСФ наступила 19.02.2019 года в канализационном колодце, расположенном во дворе дома 30 по ул. ФИО4 в Металлургическом районе г. Челябинска от телесных повреждений, причиненных ФИО3, а именно обильной кровопотери, развившейся в результате совокупности следующих повреждений, сопровождавшихся наружным и внутренним кровотечением: колото-резаное слепое ранение левой задне-боковой поверхности грудной клетки в верхней трети, проникающее в плевральную полость со сквозными ранениями кожи и мягких тканей грудной клетки, межреберной мышцы и пристеночной плевры в 4-м межреберье по средней подмышечной линии, слепым ранением верхней доли левого легкого; левосторонний гемоторакс (800 мл) причинили тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни в момент причинения; колото-резаное слепое ранение задней поверхности левой дельтовидной области со слепым ранением мягких тканей задней поверхности левой дельтовидной области и левой боковой поверхности грудной клетки; колото-резаное слепое ранение задней поверхности грудной клетки слева в верхней трети со слепым ранением мягких тканей задней и левой боковой поверхностей грудной клетки; два колото-резаных слепых ранения задней поверхности грудной клетки слева в нижней трети со слепым ранением мягких тканей задней поверхности грудной клетки слева; три колото-резаные слепые ранения левого плеча с ранениями мягких тканей левого плеча; колото-резаное сквозное ранение левой кисти; пять колото-резаных слепых ранений левого бедра с ранениями мягких тканей левого бедра; колото-резаное слепое ранение левого бедра с ранениями мягких тканей левого бедра и левой голени; четыре колото-резаные слепые ранения левой голени с ранениями мягких тканей левой голени; три резаные раны тыльной поверхности левой кисти; ушибленные раны волосистой части головы с очаговыми кровоизлияниями в мягкие ткани головы: одна в лобной области слева, одна в левой лобно-теменной области, две в левой височной области, две в левой височно-затылочной области, одна в левой теменно-затылочной области, две в затылочной области слева; ушибленные раны лица с очаговыми кровоизлияниями в мягкие ткани: две в области носа, шесть в лобной области слева, одна в левой скуловой области, одна в левой околоушной области, одна в подбородочной области, по одной на губах; обширное кровоизлияние в мягких тканях левой лобно-височно-орбитально-скуловой области, кровоизлияние в мягких тканях в области носа, кровоподтёк на веках левого глаза, семь поверхностных кожных рваных ран на нижнем веке левого глаза, поверхностная кожная рана типа глубокой ссадины в левой скуловой области, поверхностная ушибленная рана в левой окологлазничной области, поверхностные ссадины: две в левой скуловой области, одна в лобной области слева, кровоподтёк в области носа с распространением на верхнюю губу; обширное кровоизлияние в мягких тканях правой орбитально-височно-скуловой области, кровоподтёк правой орбитально-скуловой области с распространением в правую лобно-височную область, поверхностная ссадина в правой височно-окологлазничной области.

В судебном заседании ФИО3 вину по предъявленному обвинению не признал полностью, при этом показал, что 09-10 февраля 2019 года он с САЮ, ДСФ и ГНВ употребляли спиртные напитки в канализационном колодце, где временно проживали. Между САЮ и ДСФ произошел словесный конфликт. Он вмешался в конфликт, просил их прекратить ругаться. После чего САЮ успокоился, а ДСФ бросился на него с ножом и нанес ему одно ножевое ранение в область лопатки слева. Он вытащил нож из своего тела, спрятал нож под подушку, спросил причину такого поведение ДСФ, на что тот успокоился и они вместе продолжили употреблять спиртные напитки. После чего он лег спать на трубы, при этом нож передал ГНВ, так как он мешал ему спать. Ночью он проснулся попить и увидел как ГНВ наносила удары молотком по голове ДСФ, так как тот храпел и мешал ей спать. Утром его разбудил ГИИ, который залез в колодец и обнаружил под трубами мертвого ДСФ При этом каких-либо телесных повреждений у ДСФ он не видел. После чего ГИИ вылез из колодца, пошел вызывать полицию. Он с ГНВ решил уйти, так как он находился в розыске. При этом он сказал ГНВ переодеться, так как на ее одежде была его кровь. ГНВ переоделась и они ушли, а затем уехали в Курганскую область.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в связи с наличием противоречий были оглашены показания ФИО3, данные им в ходе предварительного расследования.

Так, допрошенный 19.04.2019 года в качестве подозреваемого ФИО3 показал, что с 10.02.2019 года он с ГНВ проживал в колодце, расположенном во дворе дома 30 по ул. ФИО4, вместе с САЮ 18.02.2019 года он, САЮ, ГНВ и ДСФ в данном колодце употребляли спирт и водку. В ходе распития спиртного между ним и ДСФ произошел словесный конфликт, в ходе которого он нанес ДСФ около 5-6 ударов кулаком по голове, а также один удар своей головой в область люа ДСФ Рядом с ДСФ в стене торчали воткнутые в стену ножи, ДСФ схватил один из этих ножей и нанес ему один удар в область шеи. САЮ их разнял. У него из раны потекла кровь, удар был не сильный, ране не глубокой. После этого он с ДСФ примирился, они совместно продолжили употреблять спирт. Через какое-то время между ним и ДСФ вновь возник конфликт из-за колодца, он выгонял ДСФ из колодца, затем схватил лежащий рядом молоток и нанес им около 10 ударов по голове, ногам, рукам и туловищу ДСФ Последний встал, пытался нанести ему удары. Они толкали друг друга, далее он отбросил молоток в сторону, схватил торчащий из стены кухонный нож длиной около 20 см с широким лезвием, и стал хаотично наносить им удары по различным частям тела ДСФ: в область головы, рук, груди. От данных ударов ДСФ упал и захрипел. Тогда он нанес удары ножом в область ног, спины, лежащего на полу ДСФ Он нанес ДСФ около 30 ударов ножом и около 25 ударов руками и ногами по различным частям тела. После чего все легли спать. Утром в колодец пришел ГИИ и обнаружил, что ДСФ умер. ГИИ ушел вызывать полицию и скорую, САЮ также вылез из колодца и ушел. Кроме него, никто не мог нанести ножевые ранения ДСФ, так как он все время находился в колодце, САЮ к ДСФ не подходил и не трогал его, наоборот пытался их разнимать. ГНВ также не наносила удары ножом и молотком ДСФ, у нее с ним конфликта не было. ГНВ он говорил нечего не рассказывать про данный случай (т. 2 л.д. 3-8).

В ходе проведения проверки показаний на месте 19.04.2019 года подозреваемый ФИО3 продемонстрировал как он наносил в период с 22.00 часов 18.02.2019 года по 15.30 часов 19.02.2019 года в канализационном колодце, расположенном во дворе дома 30 по ул. ФИО4 нанес ДСФ в ходе конфликта не менее 6 ударов кулаком и не менее 1 удара головой в область головы. После чего у него вновь возник конфликт с ДСФ, в ходе которого он нанес не менее 10 ударов молотком в область головы, туловища и конечностей ДСФ, затем отбросил молоток в сторону, взял в руки нож и хаотично нанес ДСФ данным ножом не менее 30 ударов в разные части тела (т. 2 л.д. 9-32).

19.04.2019 года в ходе очной ставки со свидетелем САЮ подозреваемый ФИО3 показал, что в ночь с 18.02.2019 года на 19.02.2019 года в ходе конфликта в колодце он схватил нож и начал им наносить множественные удары по голове и туловищу ДСФ, от которых тот скончался. Никто кроме него удары ножом ДСФ не наносил (т. 2 л.д. 33-37).

19.04.2019 года в ходе очной ставки со свидетелем ГНВ подозреваемый ФИО3 показал, что в ночь с 18.02.2019 года на 19.02.2019 года в ходе распития алкоголя, между ним и ДСФ произошел словесный конфликт, в ходе которого он молотком наносил множественные удары по различным частям тела ДСФ, когда отлетела головка молотка, он схватил нож и наносил им множественные удары по голове и туловищу ДСФ, от которых тот скончался. Никто кроме него удары ножом ДСФ не наносил (т. 2 л.д. 38-42).

19.04.2019 года в ходе очной ставки со свидетелем ГИИ подозреваемый ФИО3 показал, что утром 19.02.2019 года в колодец спустился ГИИ Он и ГНВ не спали, стояли над лежащим на полу в колодце ДСФ ГИИ проверил пульс, сказал, что ДСФ умер. Он разбудил САЮ, а ГНВ рассказала ГИИ о том, что между ним и ДСФ произошел словесный конфликт, в ходе которого он наносить ДСФ удары ножом по голове и туловищу, отчего ДСФ упал и захрипел, а он встал над лежащим ДСФ, продолжил наносить ему удары ножом, отчего тот умер (т. 2 л.д. 43-47).

Допрошенный 19.04.2019 года в качестве обвиняемого ФИО3 показал, что в ночь с 18.02.2019 года на 19.02.2019 года в ходе произошедшего между ним и ДСФ конфликта, он нанес не менее 10 ударов молотком по голове, туловищу и рукам ДСФ, а когда от молотка отлетела головка, нанес около 30 ударов ножом в голову, туловище, верхние и нижние конечности ДСФ, от которых последний упал и через непродолжительное время скончался на месте (т. 2 л.д. 56-57).

После оглашения данных показаний подсудимый ФИО3 их не подтвердил, сообщив что указанные показания составлены следователем, без его допроса. Кроме того, указал, что на него и свидетелей САЮ, ГНВ, ГИИ оперативными сотрудниками было оказано давление.

Допрошенная в судебном заседании следователь ФИО5 показала, что давления на ФИО3, свидетелей САЮ, ГНВ, ГИИ не оказывалось, последние добровольно давали показания, ознакамливались с ними и ставили свои подписи в процессуальных документах. ФИО3 в том числе все показания давал в присутствии защитника, имел возможность проконсультироваться с защитником.

Вина ФИО3 в совершении указанного преступления подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

В соответствии с рапортом об обнаружении признаков преступления от 19.02.2019 года следователя следственного отдела ФИО5 установлено, что в утреннее время 19.02.2019 года в канализационном колодце во дворе дома 30 по ул. ФИО4 обнаружен трупа ДСФ с множественными колото-резаными ранениями (т. 1 л.д. 34).

В соответствии с рапортом начальника смены дежурной части ОП "Металлургический" УМВД России по г. Челябинску 19.02.2019 года в 10.03 часа от САЮ поступило сообщение об обнаружении трупа мужчины по адресу: ул. Богдана Хмельницкая, 30 (т. 1 л.д. 18).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 19.02.2019 года был осмотрен колодец теплотрассы, расположенный во дворе дома 30 по ул. ФИО4, в котором обнаружен труп ДСФ с множественными колото-резаным ранениями (т. 1 л.д. 35-46).

В соответствии с протоколом осмотра трупа от 19.02.2019 года установлено, что на трупе ДСФ: на лице, туловище, кистях имеются линейной формы раны с линейными краями; на лице, конечностях имеются кровоподтеки (т. 1 л.д. 72-79).

Согласно справки о смерти № С-02373 от 27.02.2019 года причиной смерти ДСФ явились: травматический шок, травматический гемоторакс (т. 1 л.д. 100).

В соответствии с протокол осмотра места происшествия от 20.02.2019 года был осмотрен колодец теплотрассы, расположенный во дворе дома 30 по ул. ФИО4, в 2 метрах от колодца теплотрассы, в котором был обнаружен труп ДСФ В ходе осмотра изъяты женские брюки из ткани типа камуфляж в серо-черно-голубых тонах со следами вещества бурого цвета (т. 1 л.д. 47-54).

В соответствии с протоколом выемки от 04.03.2019 года в ГБУЗ ЧОБСМЭ изъят образец крови ДСФ, который был осмотрен и признан вещественным доказательством (т. 1 л.д. 57-62, 68-69, 70). 

Одежда ДСФ: куртка темного цвета; джемпер черно-серый трикотажный; футболка трикотажная серого цвета с зеленоватым оттенком; джинсы синего цвета с черным поясным ремнем; полуботинки коричневые; одна пара носок черного цвета; трико синее осмотрены, установлено наличие на джемпере и футболке линейных дефектов ткани, а также на всех предметах одежды наличие вещества бурого цвета. Брюки женские из ткани расцветки типа "камуфляж" светло-голубого и черного оттенках, принадлежащие ГНВ, осмотрены, установлено наличие на них вещества бурого цвета. Указанные предметы признаны вещественными доказательствами (т. 1 л.д. 63-65, 66-67).

Допрошенная в судебном заседании потерпевшая ШСА показала, что ДСФ являлся ее родным братом. 19.02.2019 года ей стало известно о том, что ДСФ убили. Со слов САЮ ей стало известно о том, что в колодце между ДСФ и ФИО3 произошел конфликт. ДСФ характеризует с положительной стороны, алкогольными напитками не злоупотребляющего, агрессию не проявляющего. Последнее время ДСФ общался с лицами, не имеющими определенного места жительства. ДСФ она видела примерно за неделю до его смерти, каких-либо телесных повреждений у него не было, на состояние здоровья жалоб не высказывал.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля САЮ, данных им в ходе предварительного расследования, следует, что в ночь с 18.02.2019 года на 19.02.2019 года он, ФИО3, ГНВ и ДСФ употребляли спиртные напитки в колодце теплотрассы, расположенном во дворе дома 30 по ул. ФИО4. Между ДСФ и ФИО3 произошел словесный конфликт, в ходе которого ФИО3 хаотично нанес ДСФ множество ударов ножом с широким лезвием по голове, туловищу, ногам и рукам. Он пытался остановить ФИО3, но тот на него не реагировал, вел себя агрессивно. Утром 19.02.2019 года пришел ГИИ, который обнаружил что ДСФ умер. Он и ГИИ сообщили об этом в полицию (т. 1 л.д. 136-140).

20.02.2019 года свидетель САЮ в ходе проверки показаний на месте при помощи макета ножа продемонстрировал как ФИО3 в колодце теплотрассы нанес множественные удары ножом ДСФ (т. 1 л.д. 141-147).

Свои показания свидетель САЮ полностью подтвердил 19.04.2019 года в ходе очной ставки с подозреваемым ФИО3 (т. 2 л.д. 33-37).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля ГНВ, данных ею в ходе предварительного расследования, следует, что 18.02.2019 года она, ДСФ, ФИО3 и САЮ употребляли спиртные напитки в колодце теплотрассы, расположенном во дворе дома 30 по ул. ФИО4. В какой-то момент между ФИО3 и ДСФ произошел словесный конфликт, в ходе которого ФИО3 встал над ДСФ и они наносили друг другу удары кулаками по телу. ДСФ вытащил один из кухонных ножей, воткнутых в стену за его спиной, и нанес 1 удар ножом в область шеи ФИО3 В это время САЮ подбежал к ФИО3 и ДСФ, разнял их и последние помирились. Все продолжили употреблять спиртные напитки. Она обработала ФИО3 рану на шеи спиртом. Затем между ФИО3 и ДСФ вновь произошел словесный конфликт. ФИО3 выгонял ДСФ из колодца, затем схватил молоток и нанес им не менее 10 ударов по различным частям тела ДСФ: по лицу, туловищу, по рукам и ногам. ФИО3 вел себя очень агрессивно и возбужденно. Она и САЮ боялись ФИО3 и в конфликт не вмешивались. Затем ФИО3 отбросил молоток в сторону, схватил нож с широким лезвием и хаотично нанес ДСФ около 25 ударов ножом в различные части тела: в область лица, рук, спины, ног. ДСФ упал и захрипел. От испуга она и САЮ вылезли из колодца, а ФИО3 остался в колодце. Пришедший в колодец ГИИ обнаружил, что ДСФ умер. Затем ГИИ и САЮ ушли. После чего они с ФИО3 также покинули колодец, она бросила свои брюки в соседнем колодце теплотрассы и они уехали в Курганскую область. Ссора с ДСФ была только у ФИО3 и только ФИО3 наносил удары ДСФ ФИО3 просил ее не рассказывать о случившемся никому (т. 1 л.д. 155-160).

19.04.2019 года в ходе проверки показаний на месте свидетель ГНВ продемонстрировала как 19.02.2019 года в ходе конфликта ФИО3 нанес множественные удары ножом и молотком по различным частям тела ДСФ, от которых тот упал и захрипел (т. 1 л.д. 161-174).

Свои показания свидетель ГНВ полностью подтвердила 19.04.2019 года в ходе очной ставки с подозреваемым ФИО3 (т. 2 л.д. 38-42).

Допрошенный в судебном заседании свидетель ГИИ показал, что в один из дней зимы 2019 года он с ФИО3, ГНВ, САЮ и ДСФ употреблял спиртные напитки в колодце теплотрассы. Затем он ушел домой, при этом у ДСФ никаких телесных повреждений он не видел. На следующий день около 08.30 часов он заглянул в колодец и увидел лежащего там мертвого ДСФ В колодце также находились ГНВ, ФИО3 и САЮ У ФИО3 была кровь, он сообщил что его порезал ДСФ Он ушел и сообщил о случившемся в полицию. Позже он вернулся к колодцу, но ФИО3 и ГНВ там уже не было.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в связи с наличием противоречий показаний свидетеля ГИИ, данных им в ходе предварительного расследования, следует, что утром 19.02.2019 года он обнаружил ДСФ мертвым в колодце теплотрассы, расположенном во дворе дома 30 по ул. ФИО4. В колодце в тот момент находились ГНВ, ФИО3 и САЮ Со слов САЮ ему стало известно, что в ночное время 19.02.2019 года между ФИО3 и ДСФ возник словесный конфликт, в ходе которого ФИО3 нанес множественные удары ножом в область тела и головы ДСФ, от которых последний скончался (т. 1 л.д. 149-151).

Свои показания свидетель ГИИ полностью подтвердил 19.04.2019 года в ходе очной ставки с подозреваемым ФИО3 (т. 2 л.д. 43-47).

После оглашения данных показаний свидетель ГИИ сообщил об оказанном на него давлении оперуполномоченным.

Допрошенный свидетель ФИО6 показал, что является оперуполномоченным ГУ УМВД России по Челябинской области. В связи с проведением оперативно-розыскных мероприятий по факту убийства в феврале 2019 года в колодце теплотрассы в Металлургическом районе мужчины, он выезжал в Курганскую область, где был задержан и доставлен в следственный отдел подозреваемый ФИО3 В ходе работы с ФИО3 последний каких-либо жалоб не высказывал, об оказании на него давления не сообщал. Каких-либо телесных повреждений у ФИО3 не имелось, последний был освидетельствован в травмпукнте.

Допрошенный свидетель ФИО7 показал, что является оперуполномоченным ОП "Металлургический" УМВД России по г. Челябинску. В связи с подозрением в совершении убийства ДСФ в Курганской области оперативными сотрудниками был задержан и доставлен ФИО3 При проведении следственных действий с участием ФИО3 он участия не принимал. Какого-либо давления на ФИО3 оказано не было и последний подобных заявлений не делал.

Допрошенный свидетель АРШ показал, что весной 2019 года он видел как из одного из колодцев во дворе дома 30 по ул. ФИО4 извлекли труп мужчины. В тот же день ранее он видел как из данного колодца вылезли и ушли мужчина и женщина.

Согласно заключения эксперта № 710 от 26.03.2019 года смерть ДСФ наступила от обильной кровопотери, развившейся в результате совокупности следующих повреждений, сопровождавшихся наружным и внутренним кровотечением:

- колото-резаное слепое ранение левой задне-боковой поверхности грудной клетки в верхней трети, проникающее в плевральную полость со сквозными ранениями кожи и мягких тканей грудной клетки, межреберной мышцы и пристеночной плевры в 4-м межреберье по средней подмышечной линии, слепым ранением верхней доли левого легкого; левосторонний гемоторакс (800 мл);

- колото-резаное слепое ранение задней поверхности левой дельтовидной области со слепым ранением мягких тканей задней поверхности левой дельтовидной области левой боковой поверхности грудной клетки; 

- колото-резаное слепое ранение задней поверхности грудной клетки слева в верхней трети со слепым ранением мягких тканей задней и левой боковой поверхностей грудной клетки;

- два колото-резаных слепых ранения задней поверхности грудной клетки слева в нижней трети со слепым ранением мягких тканей задней поверхности грудной клетки слева; 

- три колото-резаные слепые ранения левого плеча с ранениями мягких тканей левого плеча; 

- колото-резаное сквозное ранение левой кисти; 

- пять колото-резаных слепых ранений левого бедра с ранениями мягких тканей левого бедра; 

- колото-резаное слепое ранение левого бедра с ранениями мягких тканей левого бедра и левой голени; 

- четыре колото-резаные слепые ранения левой голени с ранениями мягких тканей левой голени; 

- три резаные раны тыльной поверхности левой кисти; 

- ушибленные раны волосистой части головы с очаговыми кровоизлияниями в мягкие ткани головы: одна в лобной области слева, одна в левой лобно-теменной области, две в левой височной области, две в левой височно-затылочной области, одна в левой теменно-затылочной области, две в затылочной области слева; 

- ушибленные раны лица с очаговыми кровоизлияниями в мягкие ткани: две в области носа, шесть в лобной области слева, одна в левой скуловой области, одна в левой околоушной области, одна в подбородочной области, по одной на губах; обширное кровоизлияние в мягких тканях левой лобно-височно-орбитально-скуловой области, кровоизлияние в мягких тканях в области носа, кровоподтёк на веках левого глаза, семь поверхностных кожных рваных ран на нижнем веке левого глаза, поверхностная кожная рана типа глубокой ссадины в левой скуловой области, поверхностная ушибленная рана в левой окологлазничной области, поверхностные ссадины: две в левой скуловой области, одна в лобной области слева, кровоподтёк в области носа с распространением на верхнюю губу;

- обширное кровоизлияние в мягких тканях правой орбитально-височно-скуловой области, кровоподтёк в правой орбитально-скуловой области с распространением в правую лобно-височную область, поверхностная ссадина в правой височно-окологлазничной области. 

Обнаруженные при исследовании трупа ДСФ колото-резаные ранения; ушибленные раны волосистой части головы и лица; обширное кровоизлияние в мягких тканях лица и кровоподтек лица в своей совокупности осложнились угрожающим жизни состоянием - обильной кровопотерей, причинили тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни и повлекли смерть ДСФ 

Кроме этого, колото-резаное слепое ранение левой задне-боковой поверхности грудной клетки в верхней трети, проникающее в плевральную полость со сквозными ранениями кожи и мягких тканей грудной клетки, межреберной мышцы и пристеносной плевры в 4-м межреберье по средней подмышечной линии, слепым ранением верхней доли левого легкого; левосторонним гемотораксом, причинили тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни в момент причинения.

При исследовании трупа были обнаружены: поверхностные резаные раны: две на левом плече в нижней трети: одна на внутренней поверхности правой стопы в средней трети; одна в правой подчелюстной области с распространением в подбородочную область, одна на передней поверхности шеи слева в верхней трети, две на передне-наружной поверхности левой коленной области; кровоподтек, девять поверхностных кожных колотых ранок на тыльной поверхности левой кисти; кровоподтек, две поверхностные кожные раны типа глубоких ссадин, ссадина в лобной области слева; поверхностные ссадины: одна в лобной области справа, две в подбородочной области; очаговые кровоизлияния в мягких тканях правой щечной области, правой заушной области. Данные повреждения относятся к поверхностным повреждениям, не влекущим за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека. 

Всего при исследовании трупа было обнаружено 89 повреждений. 

Все повреждения причинены одно за другим в относительно короткий промежуток времени.

Учитывая характер, локализацию, морфологические особенности повреждений, степень выраженности реактивных процессов в них, наиболее вероятно, что смерть ДСФ наступила более чем через 30 минут и менее чем через 6 часов после причинения ему повреждений.

Характер и локализация повреждений не исключает возможности совершения потерпевшим после причинения ему всех повреждений самостоятельных действий, в том числе, способности передвигаться, кричать и т.д., в период компенсации функций жизненно-важных органов.

Все повреждения причинены прижизненно.

Колото-резаные ранения: три левого плеча, одно левой кисти, три резаные раны тыльной поверхности левой кисти, две поверхностные резаные раны на левом плече, кровоподтек, девять поверхностных кожных колотых ранок на тыльной поверхности левой кисти могли возникнуть в ходе борьбы и самообороны.

При судебно-химическом исследовании крови трупа обнаружен этиловый спирт в концетрации 3,6 %, что обычно соответствует тяжелой алкогольной интоксикации.

Учитывая характер, локализацию и морфологические особенности повреждений, в область головы ДСФ было причинено не менее 29, в область шеи 1, в область грудной клетки 4, в область левого плеча 6, в область левой кисти не менее 5, в область левого бедра 6, в левую коленную область 2, в область левой голени 4, в область правой стопы 1 травматическое воздействие.

Колото-резаные, резаные и колотые раны возникли от воздействия острых предметов (острого предмета). Все остальные повреждения возникли от воздействия тупых твердых предметов (тупого твердого предмета).

Ушибленная рана на спинке носа в верхней трети причинена в результате однократного воздействия тупого твердого предмета, более точно сказать свойствах которого не представляется возможным. Ушибленная рана лобной области слева, расположенная на 0,5 см кверху и тот час влево от предыдущей выше казанной раны в области носа причинена в результате однократного воздействия тупого твердого предмета, следообразующая часть которого, наиболее вероятно, имела дуговидное ребро, длиной не менее 11 мм. Ушибленные раны: две в левой височно-затылочной области, одна в левой теменно-затылочной области, две в затылочной области слева; причинены в результате многократных (не менее шести) воздействий тупого твердого предмета, следообразующая часть которого имела дуговидное ребро, длиной не менее 8 мм. Не исключена возможность возникновения всех ушибленных ран на голове от воздействий одного травмирующего предмета.

Колото-резанные раны левой задне-боковой поверхности грудной клетки в верхней трети, задней поверхности левой дельтовидной области причинены колюще-режущими воздействиями одного плоского клинкового орудия (предмета), имевшего острие, одну острую режущую кромку и противоположную тупую кромку (обушок), ширина погруженной части которого (учитывая следовоспринимающие свойства кожи) составляет не более 28,0 мм. Не иключается возможность, что все колото-резаные ранения были причинены максимальная длина клинковой части которого на уровне погружения была около 12,5 см, ширина не более 35,0 мм. Резанные раны могли быть причинены этим же орудием (т. 1 л.д. 211-239).

Согласно заключения эксперта № 179 от 14.03.2019 года обнаруженная на брюках, джемпере, футболке кровь человека могла произойти от ДСФ (т. 1 л.д. 244-248).

В соответствии с ответами ИВС УМВД России по г. Челябинску от 26.06.2019 года и из МЧ-20 ФКУЗ МСЧ-74 ФСИН России 04.07.2019 при поступлении в указанные учреждения ФИО3 19.04.2019 года в 22.15 часов и 21.04.2019 года (соответственно) каких-либо телесных повреждений у последнего не обнаружено (т. 2 л.д. 132, 134). 

Приведенные доказательства в совокупности полностью подтверждают виновность подсудимого ФИО3 в совершении вышеописанного преступного деяния, не доверять им у суда нет оснований, так как они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, согласуются между собой и дополняют друг друга. Допустимость и достоверность исследованных доказательств не вызывает сомнений, а их совокупность достаточна для вывода о виновности подсудимого.

Доводы ФИО3 о признании недопустимыми доказательствами его признательных показаний, данных им 19.04.2019 года, а также показаний свидетелей ГИИ, ГНВ и САЮ не основаны на законе, поскольку указанные следственные действия проведены в соответствии с требования уголовно-процессуального закона. Так, допросы свидетелей проведены с их личным участием, после предупреждения их об уголовной ответственности по ст. 307, 308 УК РФ. По окончании допросов свидетели удостоверили правильность своих показаний, а после подтвердили свои показания при проведении проверок показаний на месте и в ходе очных ставок с ФИО3 Показания данных свидетелей полностью согласуются между собой и с первоначальными показаниями ФИО3 от 19.04.2019 года, подтверждаются исследованными доказательствами. При этом суд обращает внимание на то, что свидетели ГИИ и САЮ еще до задержания ФИО3 дали аналогичные показаний о его причастности к совершению убийства ДСФ Таким образом, суд приходит к выводу о допустимости и достоверности показаний свидетелей ГИИ, ГНВ, САЮ, данных ими в ходе предварительного расследования.

Оснований считать что на подсудимого ФИО3 было оказано давление со стороны сотрудников правоохранительных органов не имеется, поскольку его первоначальные показания от 19.04.2019 года давались им лично, в присутствии защитники и удостоверены их подписями без замечаний. Допрошенные оперативные сотрудники, а также следователь указали об отсутствии со стороны ФИО3 жалоб, наличия у него телесных повреждений, что также подтверждается медицинскими дкументами.

Причин для оговора всеми свидетелями и потерпевшей подсудимого ФИО3 судом не установлено. Показания указанных лиц объективны, согласованны, подтверждаются совокупностью исследованных в суде доказательств.

Обсуждая вопрос о квалификации действий ФИО3, суд полагает, что выводы следствия и государственного обвинителя, поддержавшего в судебных прениях предложенную квалификацию действий подсудимого, нашли свое подтверждение в ходе судебного следствия. 

Так, ФИО3 действовал с прямым умыслом на убийство ДСФ, поскольку он осознавал, что нанося множественное количество ударов предметами, способными причинить вред здоровью человека (молотком и ножом) в область расположения жизненно-важных органов потерпевшего, ФИО3 сознавал, что совершая такие действия, он может причинить потерпевшему смерть. 

Таким образом, характер преступных действий ФИО3, в том числе количество нанесенных ударов, глубина раневых каналов (от 5 до 12 см), явно указывает на его прямой умысел на причинение смерти потерпевшему.

Оснований для квалификации действий ФИО3 по ст.ст. 108, 109 УК РФ не имеется, поскольку он действовал с прямым умыслом на убийство ДСФ

Доводы ФИО3 о нападении на него со стороны ДСФ и его вынужденной обороне в целях сохранения своей жизни и здоровья, не соответствуют установленным в судебном заседании обстоятельствам. Так, из показаний свидетелей САЮ и ГНВ действительно следует что в ходе конфликта и нанесения подсудимым ударов кулаками потерпевшему, ДСФ защищаясь нанес ФИО3 1 удар ножом в область шеи. При этом из показаний свидетелей САЮ и ГНВ следует, что данное ранение было небольшим, ГНВ обработала его спиртом. После данных событий конфликт между ФИО3 и ДСФ прекратился, последние продолжили совместное употребления алкогольных напитков. Спустя некоторое время между подсудимым и погибшим вновь возник конфликт, инициатором которого был ФИО3, который молоток, а затем ножом нанес ДСФ множество ударов в область головы, лица, тела, конечностей. При этом ДСФ уже никакого насилия в отношении ФИО3 не применял, напротив защищался от нападения подсудимого и не имел возможности прекратить противоправные его действия. ДСФ опасности для ФИО3 не представлял, поскольку фактически в момент нанесения ему ударов подсудимым упал, лежал на полу в колодце. Указанные обстоятельства подтверждаются показаниями свидетелей САЮ и ГНВ 

Оснований для квалификации действий ФИО3 по ст. 107 УК РФ не имеется, поскольку согласно заключения комиссии судебных экспертов № 1141 от 27.06.2019 года ФИО3 обнаруживал в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, и обнаруживает в настоящее время признаки иного болезненного состояния в виде психических отклонений и поведенческих расстройств вследствие употребления алкоголя, синдром зависимости. В период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, признаков временного, болезненного расстройства психики в виде бреда, галлюцинаций, помрачения сознания не обнаруживал, а находился в состоянии простого алкогольного опьянения. ФИО3 мог в период, относящийся к инкриминируемому деянию, и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по психическому состоянию опасности для себя и других лиц не представляет, в принудительных мерах медицинского характера не нуждается. В момент инкриминируемого деяния ФИО3 не находился в состоянии аффекта. Состояние ФИО3 в момент совершению инкриминируемого деяния квалифицируется как состояние эмоционального возбуждения на фоне простого алкогольного опьянения (т. 2 л.д. 253-258).

На основании изложенного действия ФИО3 квалифицируются судом по части 1 статьи 105 Уголовного кодекса Российской Федерации как убийство, то есть умышленное причинение смерти другому человеку.

При назначении ФИО3 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступного деяния, данные о его личности, состояние его здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Отягчающих наказание ФИО3 обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не находит. 

Смягчающими наказание обстоятельствами, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает состояние здоровья ФИО3, его первоначальные признательных показания.

При назначении ФИО3 наказания суд учитывает, что последний постоянного места жительства не имеет, ведет асоциальный образ жизни, воспитанием своей малолетних детей не занимается, лишен в отношении них родительских прав.

Учитывая изложенное, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, суд полагает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы. 

Несмотря на наличие по делу обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3, суд, с учетом характера и степени общественной опасности содеянного, данных о личности подсудимого, не усматривает оснований для назначения ему наказания с применением ст. 64 УК РФ, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств по делу не установлено.

Оснований для назначения наказания с применением положений ст. 73 УК РФ не имеется, поскольку исправление ФИО3 возможно только в условиях изоляции от общества.

Оснований для назначения подсудимому ФИО3 дополнительного наказания в виде ограничения свободы суд не находит с учетом данных о его личности.

Кроме того, с учетом фактических обстоятельств дела, опасности совершенного ФИО3 преступления и данных о его личности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

По мнению суда, назначение ФИО3 такого наказания будет являться адекватной мерой правового воздействия, соответствовать характеру и степени тяжести совершенного преступления и его личности, а также в должной мере отвечать целям уголовного наказания.

В соответствии с п. "в" ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО3 следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

В судебном заседании прокурором Металлургического района г. Челябинска в интересах потерпевшей ШСА заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО3 расходов на погребение в размере 17 250 рублей и компенсации морального вреда в размере 1 000 000 рублей.

В результате совершенного подсудимым преступления ШСА, признанная по делу потерпевшим, потеряла близкого родственника – брата, в связи с чем ей причинен моральный вред, связанный с нравственными переживания по поводу случившегося. 

Иск о компенсации морального вреда подлежит частичному удовлетворению, с учетом конкретных обстоятельств дела, требований разумности и справедливости, степени родства и общения потерпевшей с погибшим, при этом суд учитывает материального положение ответчика.

Иск о возмещении расходов на погребение подлежит полному удовлетворению, поскольку понесенные потерпевшей расходы подтверждены соответствующими документами (счет-заказ на проведение похорон от 22 февраля 2019 года), а в ходе судебного следствия установлено, что смерт ДСФ наступила в результате умышленных преступных действий подсудимого.

Руководствуясь ст.ст. 296, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 105 УК РФ и назначить ему наказание в виде десяти лет лишения свободы без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 в виде содержания под стражей оставить без изменения, а после вступления приговора в законную силу отменить.

Срок наказания ФИО3 исчислять с даты вступления настоящего приговора в законную силу.

На основании ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО3 зачесть с 18 апреля 2019 года по день вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строго режима.

Исковые требования прокурора Металлургического района г. Челябинска в интересах ШСА к ФИО3 удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО3 в пользу ШСА расходы на погребение в размере 17 250 (семнадцать тысяч двасти пятьдесят) рублей, компенсацию морального вреда в размере 700 000 (семьсот тысяч) рублей.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

куртку темно-синего цвета, джемпер черно-серого цвета, футболку серого цвета, полуботинки коричневые, одну пару носок черного цвета, джинсы синего цвета с черным поясным ремнем, трико синее; брюки женские светло-голубые, расцветка типа камуфляж, гипсовый слепок, образец крови от трупа ДСФ - находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств СО по Металлургическому району г. Челябинск - уничтожить.

На приговор могут быть поданы апелляционные жалобы и/или представление в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Металлургический районный суд г. Челябинска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора или в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы.

Судья Е.В. Круглова

Апелляционным определением Челябинского областного суда от 20 февраля 2020 года изменить:

исключить из его описательно-мотивировочной части ссылку на протокол проверки показаний подозреваемого ФИО3 на месте на листах дела 9-32 в томе втором как на доказательство, подтверждающее виновность осужденного.